
Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(10)

Despacho n.º 25 131-E/2007

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 11.º do Regulamento do
Concurso Nacional de Acesso ao Ensino Superior, aprovado pela
Portaria n.º 766-B/2007, de 6 de Julho, determino o seguinte:

Para efeitos de acesso ao ensino superior, os cursos congéneres
dos cursos das instituições de ensino superior da Região Autónoma
dos Açores são os constantes do anexo ao presente despacho.

6 de Julho de 2007. — O Director-Geral, António Morão Dias.

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

0201 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências Humanas e 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Sociais

9219 Psicologia 9219 Psicologia

0201 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências Humanas e 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Sociais

9787 Património Cultural 9787 Património Cultural

0202 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências do Mar e do 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Ambiente

9011 Biologia 9011 Biologia

0203 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências e Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

0203 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências e Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9365 Engenharia Electrónica e Telecomunicações 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

0204 Universidade do Algarve — Faculdade de Economia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9081 Economia 9081 Economia

0204 Universidade do Algarve — Faculdade de Economia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão

0204 Universidade do Algarve — Faculdade de Economia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9240 Sociologia 9240 Sociologia

0300 Universidade de Aveiro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9011 Biologia 9011 Biologia

0300 Universidade de Aveiro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9081 Economia 9081 Economia

0300 Universidade de Aveiro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9147 Gestão 9147 Gestão

0300 Universidade de Aveiro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9219 Psicologia 9219 Psicologia

0300 Universidade de Aveiro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9254 Turismo 9254 Turismo

0300 Universidade de Aveiro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

0400 Universidade da Beira Interior 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9081 Economia 9081 Economia

0400 Universidade da Beira Interior 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

0400 Universidade da Beira Interior 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9147 Gestão 9147 Gestão

0400 Universidade da Beira Interior 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9219 Psicologia 9219 Psicologia



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 2007 31 616-(11)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

0400 Universidade da Beira Interior 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9240 Sociologia 9240 Sociologia

0400 Universidade da Beira Interior 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

0022 Arquitectura 1062 Arquitectura (Preparatórios)

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9011 Biologia 9011 Biologia

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

0503 Universidade de Coimbra — Faculdade de Economia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9081 Economia 9081 Economia

0503 Universidade de Coimbra — Faculdade de Economia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9147 Gestão 9147 Gestão

0503 Universidade de Coimbra — Faculdade de Economia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9240 Sociologia 9240 Sociologia

0505 Universidade de Coimbra — Faculdade de Letras 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9135 Estudos Europeus 9756 Estudos Europeus e Política Internacional

0505 Universidade de Coimbra — Faculdade de Letras 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9810 Turismo, Lazer e Património 9254 Turismo

0506 Universidade de Coimbra — Faculdade de Medicina 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

0507 Universidade de Coimbra — Faculdade de Psicologia e de Ciên- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
cias da Educação

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

0600 Universidade de Évora 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9011 Biologia 9011 Biologia

0600 Universidade de Évora 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9081 Economia 9081 Economia

0600 Universidade de Évora 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9089 Engenharia Civil 9864 Ciências de Eng.ª — Eng. Civil; Eng Mecânica; Eng Electr.
e de Computadores

0600 Universidade de Évora 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

0600 Universidade de Évora 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9147 Gestão 9147 Gestão

0600 Universidade de Évora 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9240 Sociologia 9240 Sociologia

0600 Universidade de Évora 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9254 Turismo 9254 Turismo

0600 Universidade de Évora 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo

9847 Medicina Veterinária 1603 Medicina Veterinária (Preparatórios)



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(12)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

0600 Universidade de Évora 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

0701 Universidade de Lisboa — Faculdade de Ciências 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9011 Biologia 9011 Biologia

0701 Universidade de Lisboa — Faculdade de Ciências 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

0701 Universidade de Lisboa — Faculdade de Ciências 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9250 Tecnologias de Informação e Comunicação 9384 Informática — Redes e Multimédia

0704 Universidade de Lisboa — Faculdade de Letras 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9135 Estudos Europeus 9756 Estudos Europeus e Política Internacional

0705 Universidade de Lisboa — Faculdade de Medicina 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

0801 Universidade Técnica de Lisboa — Faculdade de Medicina Ve- 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo
terinária

9847 Medicina Veterinária 1603 Medicina Veterinária (Preparatórios)

0802 Universidade Técnica de Lisboa — Faculdade de Arquitectura 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

0022 Arquitectura 1062 Arquitectura (Preparatórios)

0803 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Agro- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nomia

9011 Biologia 9011 Biologia

0804 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Ciên- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
cias Sociais e Políticas

9023 Ciências da Comunicação 9718 Comunicação Social e Cultura

0804 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Ciên- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
cias Sociais e Políticas

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

0804 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Ciên- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
cias Sociais e Políticas

9240 Sociologia 9240 Sociologia

0805 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Eco- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nomia e Gestão

9081 Economia 9081 Economia

0805 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Eco- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nomia e Gestão

9147 Gestão 9147 Gestão

0807 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9037 Ciências de Engenharia — Engenharia Informática e de 9865 Ciências de Engenharia — Eng.ª Informática e de Compu-
Computadores tadores (Prep. Lic.)

0808 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
(instalações no Tagus Park)

9037 Ciências de Engenharia — Engenharia Informática e de 9865 Ciências de Engenharia — Eng.ª Informática e de Compu-
Computadores tadores (Prep. Lic.)

0901 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências Médicas 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

0902 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências Sociais 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Humanas

9240 Sociologia 9240 Sociologia



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 2007 31 616-(13)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nologia

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

0904 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Economia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9081 Economia 9081 Economia

0904 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Economia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9147 Gestão 9147 Gestão

1000 Universidade do Minho 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9023 Ciências da Comunicação 9718 Comunicação Social e Cultura

1000 Universidade do Minho 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9081 Economia 9081 Economia

1000 Universidade do Minho 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

1000 Universidade do Minho 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9147 Gestão 9147 Gestão

1000 Universidade do Minho 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9240 Sociologia 9240 Sociologia

1000 Universidade do Minho 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

1000 Universidade do Minho 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

1101 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências da Nutrição e 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo
Alimentação

9554 Ciências da Nutrição 1131 Ciências da Nutrição (Preparatórios)

1102 Universidade do Porto — Faculdade de Arquitectura 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

0022 Arquitectura 1062 Arquitectura (Preparatórios)

1103 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9011 Biologia 9011 Biologia

1103 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9696 Ciência de Computadores 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

1107 Universidade do Porto — Faculdade de Letras 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9197 Línguas e Relações Internacionais 9756 Estudos Europeus e Política Internacional

1107 Universidade do Porto — Faculdade de Letras 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9240 Sociologia 9240 Sociologia

1107 Universidade do Porto — Faculdade de Letras 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9701 Ciências da Comunicação: Jornalismo, Assessoria, Multimédia 9718 Comunicação Social e Cultura

1108 Universidade do Porto — Faculdade de Medicina 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

1110 Universidade do Porto — Instituto de Ciências Biomédicas de 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Abel Salazar

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(14)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

1110 Universidade do Porto — Instituto de Ciências Biomédicas de 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo
Abel Salazar

9847 Medicina Veterinária 1603 Medicina Veterinária (Preparatórios)

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo

0586 Medicina Veterinária 1603 Medicina Veterinária (Preparatórios)

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9011 Biologia 9011 Biologia

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9023 Ciências da Comunicação 9718 Comunicação Social e Cultura

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9081 Economia 9081 Economia

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo

9086 Engenharia Agronómica 9022 Ciências Agrárias

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9089 Engenharia Civil 9864 Ciências de Eng.ª — Eng. Civil; Eng Mecânica; Eng Electr.
e de Computadores

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9147 Gestão 9147 Gestão

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9250 Tecnologias de Informação e Comunicação 9384 Informática — Redes e Multimédia

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

1280 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (Miranda do Dou- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
ro)

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

1300 Universidade da Madeira 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

1064 Ciclo Básico de Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

1300 Universidade da Madeira 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9025 Ciências da Cultura  9718 Comunicação Social e Cultura

1300 Universidade da Madeira 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9081 Economia 9081 Economia

1300 Universidade da Madeira 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9147 Gestão 9147 Gestão

1300 Universidade da Madeira 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9219 Psicologia 9219 Psicologia

1300 Universidade da Madeira 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

1300 Universidade da Madeira 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9720 Comunicação, Cultura e Organizações 9718 Comunicação Social e Cultura

1300 Universidade da Madeira 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3013 Universidade de Aveiro — Escola Superior de Saúde de Aveiro 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 2007 31 616-(15)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

3013 Universidade de Aveiro — Escola Superior de Saúde de Aveiro 7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

3021 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior Agrária de Beja 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo

9086 Engenharia Agronómica 9022 Ciências Agrárias

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Beja

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Beja

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Gestão de Beja

9089 Engenharia Civil 9704 Ciências da Engenharia Civil

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Gestão de Beja

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Gestão de Beja

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Gestão de Beja

9254 Turismo 9254 Turismo

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Gestão de Beja

9994 Gestão de Empresas (pós-laboral) 9147 Gestão

3041 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior Agrária 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo
de Bragança

9086 Engenharia Agronómica 9022 Ciências Agrárias

3042 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Educa- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
ção de Bragança

9197 Línguas e Relações Internacionais 9756 Estudos Europeus e Política Internacional

3042 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Educa- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
ção de Bragança

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
logia e de Gestão de Bragança

9089 Engenharia Civil 9704 Ciências da Engenharia Civil

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
logia e de Gestão de Bragança

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
logia e de Gestão de Bragança

9147 Gestão 9147 Gestão

3045 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
logia e Gestão de Mirandela

9254 Turismo  9254 Turismo



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(16)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A.dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

3051 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior Agrá- 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo
ria de Castelo Branco

9086 Engenharia Agronómica 9022 Ciências Agrárias

3052 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Educação de Castelo Branco

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

3052 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Educação de Castelo Branco

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3053 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Tecnologia de Castelo Branco

9089 Engenharia Civil 9864 Ciências de Eng.ª — Eng. Civil; Eng Mecânica; Eng Electr.
e de Computadores

3053 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Tecnologia de Castelo Branco

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3053 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Tecnologia de Castelo Branco

9248 Tecnologias da Informação e Multimédia 9384 Informática — Redes e Multimédia

3061 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior Agrária 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Coimbra

9472 Ecoturismo 9254 Turismo

3062 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Educa- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
ção de Coimbra

9054 Comunicação Social 9718 Comunicação Social e Cultura

3062 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Educa- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
ção de Coimbra

9254 Turismo 9254 Turismo

3062 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Educa- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
ção de Coimbra

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3063 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Con- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
tabilidade e Administração de Coimbra

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de En- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
genharia de Coimbra

9089 Engenharia Civil 9704 Ciências da Engenharia Civil

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de En- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
genharia de Coimbra

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.ª Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de En- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
genharia de Coimbra

9770 Engenharia Informática (Curso Europeu) 9865 Ciências de Engenharia — Eng.ª Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3065 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Tecno- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
logia e Gestão de Oliveira do Hospital

9089 Engenharia Civil 9704 Ciências da Engenharia Civil



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 2007 31 616-(17)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

3065 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Tecno- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
logia e Gestão de Oliveira do Hospital

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.ª Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3081Universidade do Algarve — Escola Superior de Educação de Faro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9023 Ciências da Comunicação 9718 Comunicação Social e Cultura

3081Universidade do Algarve — Escola Superior de Educação de Faro 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3082 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hote- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
laria e Turismo de Faro

9147 Gestão 9147 Gestão

3082 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hote- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
laria e Turismo de Faro

9148 Gestão (regime nocturno) 9147 Gestão

3082 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hote- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
laria e Turismo de Faro

9254 Turismo 9254 Turismo

3087 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hote- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
laria e Turismo de Faro (Portimão)

9147 Gestão 9147 Gestão

3087 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hote- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
laria e Turismo de Faro (Portimão)

9148 Gestão (regime nocturno) 9147 Gestão

3087 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hote- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
laria e Turismo de Faro (Portimão)

9254 Turismo 9254 Turismo

3091 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
da Guarda

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3092 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Tecnolo- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
gia e Gestão da Guarda

9089 Engenharia Civil 9864 Ciências de Eng.ª — Eng. Civil; Eng Mecânica; Eng Electr.
e de Computadores

3092 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Tecnolo- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
gia e Gestão da Guarda

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.ª Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3092 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Tecnolo- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
gia e Gestão da Guarda

9147 Gestão 9147 Gestão

3095 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Turismo 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Telecomunicações de Seia

9255 Turismo e Lazer 9254 Turismo

3101 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Leiria

8014 Serviço Social (pós-laboral) 9238 Serviço Social

3101 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Leiria

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(18)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

3101 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Leiria

9719 Comunicação Social e Educação Multimédia 9718 Comunicação Social e Cultura

3101 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Leiria

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3101 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Leiria

9868 Comunicação Social e Educação Multimédia (pós-laboral) 9718 Comunicação Social e Cultura

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Gestão de Leiria

9089 Engenharia Civil 9864 Ciências de Eng.ª — Eng. Civil; Eng Mecânica; Eng Electr.
e de Computadores

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Gestão de Leiria

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.ª Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Gestão de Leiria

9147 Gestão 9147 Gestão

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Gestão de Leiria

9881 Engenharia Civil (pós-laboral) 9864 Ciências de Eng.ª — Eng. Civil; Eng Mecânica; Eng Electr.
e de Computadores

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Gestão de Leiria

9885 Engenharia Informática (pós-laboral) 9865 Ciências de Engenharia — Eng.ª Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3105 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnolo- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
gia do Mar de Peniche

9254 Turismo 9254 Turismo

3112 Instituto Politécnico de Lisboa — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Lisboa

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3113 Instituto Politécnico de Lisboa — Escola Superior de Comuni- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
cação Social de Lisboa

9231 Relações Públicas e Comunicação Empresarial 9798 Relações Públicas e Comunicação

3117 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Conta- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
bilidade e Administração de Lisboa

9147 Gestão 9147 Gestão

3117 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Conta- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
bilidade e Administração de Lisboa

9991 Gestão (pós-laboral) 9147 Gestão

3118 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Enge- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nharia de Lisboa

9089 Engenharia Civil 9704 Ciências da Engenharia Civil

3118 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Enge- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nharia de Lisboa

9121 Engenharia Informática e de Computadores 9865 Ciências de Engenharia — Eng.ª Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 2007 31 616-(19)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

3118 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Enge- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nharia de Lisboa

9475 Engenharia de Redes de Comunicação e Multimédia 9384 Informática — Redes e Multimédia

3118 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Enge- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nharia de Lisboa

9881 Engenharia Civil (pós-laboral) 9704 Ciências da Engenharia Civil

3118 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Enge- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nharia de Lisboa

9883 Engenharia de Redes de Comunicação e Multimédia (pós- 9384 Informática — Redes e Multimédia
laboral)

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
cação de Portalegre

8014 Serviço Social (pós-laboral) 9238 Serviço Social

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
cação de Portalegre

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
cação de Portalegre

9254 Turismo 9254 Turismo

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
cação de Portalegre

9773 Jornalismo e Comunicação 9718 Comunicação Social e Cultura

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
cação de Portalegre

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3122 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Tec- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nologia e Gestão de Portalegre

9089 Engenharia Civil 9864 Ciências de Eng.ª — Eng. Civil; Eng Mecânica; Eng Electr.
e de Computadores

3122 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Tec- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nologia e Gestão de Portalegre

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3122 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Tec- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nologia e Gestão de Portalegre

9147 Gestão 9147 Gestão

3122 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Tec- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nologia e Gestão de Portalegre

9991 Gestão (pós-laboral) 9147 Gestão

3123 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior Agrária 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo
de Elvas

9086 Engenharia Agronómica 9022 Ciências Agrárias

3131 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
do Porto

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3135 Instituto Politécnico do Porto — Instituto Superior de Enge- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nharia do Porto

9089 Engenharia Civil 9864 Ciências de Eng.ª — Eng. Civil; Eng Mecânica; Eng Electr.
e de Computadores



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(20)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

3135 Instituto Politécnico do Porto — Instituto Superior de Enge- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nharia do Porto

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3135 Instituto Politécnico do Porto — Instituto Superior de Enge- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
nharia do Porto

9881 Engenharia Civil (pós-laboral) 9864 Ciências de Eng.
ª

 — Eng. Civil; Eng Mecânica; Eng Electr.
e de Computadores

3138 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Tecnolo- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
gia e Gestão de Felgueiras

9045 Ciências Empresariais 9147 Gestão

3138 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Tecnolo- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
gia e Gestão de Felgueiras

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3141 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior Agrária 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo
de Santarém

9086 Engenharia Agronómica 9022 Ciências Agrárias

3142 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Educa- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
ção de Santarém

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3142 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Educa- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
ção de Santarém

9876 Educação Básica (pós-laboral) 9853 Educação Básica

3143 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Gestão 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Santarém

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão

3143 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Gestão 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Santarém

9994 Gestão de Empresas (pós-laboral) 9147 Gestão

3151 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Setúbal

9054 Comunicação Social 9718 Comunicação Social e Cultura

3151 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Setúbal

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3152 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnolo- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
gia de Setúbal

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.ª Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3154 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnolo- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
gia do Barreiro

9089 Engenharia Civil 9704 Ciências da Engenharia Civil

3154 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnolo- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
gia do Barreiro

9881 Engenharia Civil (pós-laboral) 9704 Ciências da Engenharia Civil

3155 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Saúde de 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Setúbal Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 2007 31 616-(21)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

3161 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo
Agrária de Ponte de Lima

9086 Engenharia Agronómica 9022 Ciências Agrárias

3162 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Educação de Viana do Castelo

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo

9147 Gestão 9147 Gestão

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo

9148 Gestão (regime nocturno) 9147 Gestão

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo

9254 Turismo 9254 Turismo

3181 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Viseu

9054 Comunicação Social 9718 Comunicação Social e Cultura

3181 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Educação 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Viseu

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3182 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Viseu

9089 Engenharia Civil 9864 Ciências de Eng.ª — Eng. Civil; Eng Mecânica; Eng Electr.
e de Computadores

3182 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Viseu

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão

3182 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
de Viseu

9254 Turismo 9254 Turismo

3185 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior Agrária de Viseu 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo

9086 Engenharia Agronómica 9022 Ciências Agrárias

3186 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
e Gestão de Lamego

9122 Engenharia Informática e Telecomunicações 9865 Ciências de Engenharia — Eng.
ª

 Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

3241 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Gestão de 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
Tomar

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão

3242 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnolo- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
gia de Tomar

9089 Engenharia Civil 9864 Ciências de Eng.ª — Eng. Civil; Eng Mecânica; Eng Electr.
e de Computadores

3242 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnolo- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
gia de Tomar

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.ª Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(22)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

3243 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecno- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
logia de Abrantes

9054 Comunicação Social 9718 Comunicação Social e Cultura

3243 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnolo- 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada
gia de Abrantes

9250 Tecnologias de Informação e Comunicação 9384 Informática — Redes e Multimédia

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

0022 Arquitectura 1062 Arquitectura (Preparatórios)

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9081 Economia 9081 Economia

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9119 Engenharia Informática 9865 Ciências de Engenharia — Eng.ª Informática e de Compu-
tadores (Prep. Lic.)

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9147 Gestão 9147 Gestão

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9219 Psicologia 9219 Psicologia

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada

9240 Sociologia 9240 Sociologia

7001 Escola Superior de Enfermagem de Coimbra 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

7003 Escola Superior de Enfermagem do Porto 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

7020 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Saúde Dr. Lopes Dias Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

7030 Universidade de Évora — Escola Superior de Enfermagem de 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
São João de Deus Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

7030 Universidade de Évora — Escola Superior de Enfermagem de 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
São João de Deus Angra do Heroísmo

1897 Enfermagem (entrada no 2.º semestre) 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 2007 31 616-(23)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

7035 Universidade do Algarve — Escola Superior de Saúde de Faro 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

7040 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Saúde da 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Guarda Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

7040 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Saúde da 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Guarda Angra do Heroísmo

1897 Enfermagem (entrada no 2.º semestre) 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

7050 Escola Superior de Enfermagem de Artur Ravara 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

7051 Escola Superior de Enfermagem de Maria Fernanda Resende 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

7052 Escola Superior de Enfermagem de Francisco Gentil 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

7053 Escola Superior de Enfermagem de Calouste Gulbenkian de Lisboa 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

7075 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
de Enfermagem de Viana do Castelo Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

7080 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro — Escola Supe- 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
rior de Enfermagem de Vila Real Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(24)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

7080 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro — Escola Supe- 7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
rior de Enfermagem de Vila Real Ponta Delgada

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
da Madeira Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

Despacho n.º 25 131-F/2007

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 11.º do Regulamento do
Concurso Nacional de Acesso ao Ensino Superior, aprovado pela
Portaria n.º766-B/2007, de 6 de Julho, determino o seguinte:

Para efeitos de acesso ao ensino superior, os cursos congéneres dos
cursos das instituições de ensino superior da Região Autónoma da
Madeira são os constantes do anexo ao presente despacho.

6 de Julho de 2007. — O Director-Geral, António Morão Dias.

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. da Madeira

Curso Superior Congénere Curso Superior

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada 1300 Universidade da Madeira

1064 Ciclo Básico de Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada 1300 Universidade da Madeira

9081 Economia 9081 Economia

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada 1300 Universidade da Madeira

9219 Psicologia 9219 Psicologia

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada 1300 Universidade da Madeira

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada 1300 Universidade da Madeira

9718 Comunicação Social e Cultura 9025 Ciências da Cultura

1300 Universidade da Madeira

9720 Comunicação, Cultura e Organizações

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada 1300 Universidade da Madeira

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

0200 Universidade do Algarve 1300 Universidade da Madeira

9817 Artes Visuais 9678 Arte e Multimédia

0201 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências Humanas e 1300 Universidade da Madeira
Sociais

9219 Psicologia 9219 Psicologia

0201 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências Humanas e 1300 Universidade da Madeira
Sociais

9821 Ciências da Educação e da Formação 9026 Ciências da Educação

0204 Universidade do Algarve — Faculdade de Economia 1300 Universidade da Madeira

9081 Economia 9081 Economia

0204 Universidade do Algarve — Faculdade de Economia 1300 Universidade da Madeira

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão

0300 Universidade de Aveiro 1300 Universidade da Madeira

9015 Bioquímica 9015 Bioquímica

0300 Universidade de Aveiro 1300 Universidade da Madeira

9069 Design 9069 Design




